
ROMANiA
JTIDETUL VASLUI
COMLII.{A GAGESTI
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE nr. 15125.02.20t6
privind anularea incota de73,3a/oa majorarilorde intarziere aferenteobligatiilorfiscale
principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv si a majorarilor de intarziere aferente

obligatiilor fiscale cu termen de plata pana la 30 septembri e 2015, inciusiv , datarate

bugetului local al comunei Gagesti, judetul Vaslui

Avand in vedere :

- expunerea de motive prezentata de primarul comunei Gagesti ;

- raportul de avizarc al comisiei de speci alitate din cadrul Consiliului local Gagesti ;

- raportul de specialitate al Comparlimentului de resort din cadrui Primariei comunei

Gagesti;

- prevederile art.12 ahn.(t), (2) si (3) din O.U.G. m" 4412015 privind acordarea unor

facilitdli fiscale;

-inbazadispozitiilor art, 185 din Legea nr"207 DA15 privind Codul de procedur6 fiscald, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare ;

- in temeiul prevederilor art.27, a:l-.36 alin (2) lit b), alin (4) lit.c), al prevederiior art. 45

alin.2 lit.c), afi..61 alin.(2) si ale art.Ll5 alin.(l) lit.,b" din Legea tu.2l5l2A0l a

administraliei publice locale, republic atd, cu modific[rile gi completdrile ulterioare

Consiliul local a[ comunei Gagestiu judetui Vaslui, intnunit in sedinta ordinara

HOTARASTE:
Art. 1. -Se aprobd anularea in cotS de 73,30/a a rnajordrilor de intdtziete aferente

obiigaliiior fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, constand in creante

de natura fiscala datorate bugetului local '

Art.2- Se aprobd anularea in cotd de 73,3o/a a malordrilor de intdrziere aferente

obligaliilor fiscale principale cu termen de plata cuprinse intre data 01 octombrie 2015 si

31 martie 2016, inclusiv.

Art" 3- Se aprobd anularea in cot6 de 73,3a/o a majordrilor de intdrziere aferente

obiigaliilor fiscale principale cu termen de plata 30 septembrie 2A15, inclusiv, stinse pana

la aceasta data.

Art.4- Prin obligalii fiscaie restante la 30 septembrie2015, inclusiv, se infelege:

a) obligalii de plat[ pentru care s-a implinit scadenla sau termenul de platdp?ind 1a 30

septernbri e 2A75 inclusiv.

b) diferenfele de obiiga{ii de platdprincipale qi accesorii stabllite prin decrzie de impunere

comunicate p}rnd, \a data de 30 septembrie 2A15, inclusiv, chiar dacd pentru



acestea nu s-a implinit tennenul de platd prevdzut la art. 111 abn. (2) din Codul de

procedur6 fiscala.

c) aite obligalii de plati individualizate in titluri executorii emise potrivit legii qi existente

in evidenla organului fiscal in vederea recuperSrii la data de 30 septembrie 2015, inclusiv.

Art. 5. -Se aprob[ procedura pentru anularea in cota de 73,3o/o din major[ri1e de

intdrziere prevazute de art.l-3 , conform anexei care face pafie integranta din ptezenta

hotarare.
Art.6. -Prezentahotirfire se aplica de la data adoptarii pana tra data de 30 iunie 2016,

inciusiv.
Lrt.7 . -Cu ducer ealaindeplinir e aprezentei hotdrdri se incre dtn\eazd primarul

comunei Gagesti prin Compartimentul Impozite qi Taxe Locale din cadrul aparatului de

specialitate ai primarului.
Art.8. -Prezenta hotarare va fi comunicata, in tetmen legal, prin intermediul

secretaruiui comunei :

-Institutiei Prefectului , judetul Vaslui ;

-Primarului comtinei Gagesti ;

-Comparlimentului Impozite qi Taxe Locale din cadrul Primariei comunei Gagesti

-persoanelor interesate prin afisare ia sediul primariei;

- dosar de sedinta

GAGESTI, 26 februarie 2A16

Presedinte de sedinta,
Consilier,

BI]TA GT{ITA

Contrasemneaza pentru legalitate,
Secretanrl comunei Gagesti,

Tabacaru Gabriela

Adoptata astazi, 26.02. 201 6

Cu un nr. de ? .. voturi,, pentru"din 1 1 consilieri in functie.
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